
Cl: 9.9 2024 / 1.1
N∙ 370 / 2024

Settore Viabilità Alba-Mondovì
Ufficio Reparto manutenzione di Mondovì

Oggetto: S.P. 149 TR. SALE LANGHE INNESTO SP343 - SALE SAN GIOVANNI - INNESTO SP 
661
DAL KM 3.350  AL KM  7.000

ORDINANZA PER ISTITUZIONE DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA E SENSO 
UNICO DI MARCIA, IN OCCASIONE DEL PERIODO DI FIORITURA DELLA LAVANDA 2024.

ORDINANZA DEL DIRIGENTE



 VISTA l’istanza n°628 del 08-04-2024 (ns. prot. 32145 del 16-04-2024) con cui il Comune di Sale 
San Giovanni in occasione della fioritura della lavanda, richiede ordinanza per:

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA sul lato destro in direzione monte e nei tratti del 
lato opposto, individuati come critici dalla Polizia Locale dell’Unione Montana di Bossolasco, a 
partire dall’incrocio con la SP 343 all’incrocio con la SP 661 dalle ore 9.00 alle ore 19.00 nei 
seguenti giorni: sabato 15 giugno, domenica 16 giugno, sabato 22 giugno, domenica 23 giugno, 
sabato 29 giugno, domenica 30 giugno, sabato 6 luglio, domenica 7 luglio 2024;

SENSO UNICO IN DIREZIONE MONTE, a partire dall’incrocio con la SP 343 all’incrocio con la SP 
661 dalle ore 9.00 alle ore 19.00 nei seguenti giorni: sabato 29 giugno, domenica 30 giugno 2024;

VISTO l’esito del sopralluogo effettuato con i Tecnici della Provincia, nonchè gli incontri e dei 
colloqui intercorsi con i rappresentanti del comune di Sale S. Giovanni, Sale delle Langhe e della 
Polizia Locale dell’ Unione Montana di Bossolasco;

ACCERTATO che ai fini di garantire la sicurezza del transito nel tratto stradale in argomento 
occorre imporre il divieto di sosta e il senso unico come indicato nella citata richiesta;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTA la Delibera Giunta Provinciale n. 21 del 25.01.2011, il Decreto del Presidente della 
Provincia di Cuneo n. 13/2011 del 28.2.2011 e il Decreto del Presidente della Provincia di Cuneo 
n. 20/2011 del 14.3.2011;

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10 luglio 2002, recante 
"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo";

VISTO il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero della 
salute ed il Ministero delle infrastrutture e trasporti 22 gennaio 2019, recante "i criteri generali di 
sicurezza relativi alle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale 
destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare"; 

VISTO l'art. 5 comma 3 e l'art. 6 comma 5 del D.L.gs. 30 aprile 1992, n. 285 in materia di 
competenza sui provvedimenti per la regolamentazione della circolazione; 

VISTI gli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n.285. 

O R D I N A

- Il divieto di sosta con rimozione forzata sulla corsia del lato destro della SP. 149 tr. Sale 
Langhe innesto SP. 343 in direzione monte e sui tratti del lato opposto individuati come 
critici dalla Polizia Locale dell’UNIONE Montana di Bossolasco, a partire dall’incrocio 
con la SP. 343 all’incrocio con la SP. 661, dalle ore 9.00 alle ore 19.00 nei seguenti 
giorni: sabato 15 giugno, domenica 16 giugno, sabato 22 giugno, domenica 23 giugno, 
sabato 29 giugno, domenica 30 giugno, sabato 6 luglio, domenica 7 luglio 2024.

- L'istituzione del senso unico di marcia in direzione monte, a partire dall’incrocio con la 
SP. 343 all’incrocio con la SP. 661 dalle ore 9.00 alle ore 19.00 nei seguenti giorni: 
sabato 29 giugno, domenica 30 giugno 2023.

  Coordinate Geografiche:     44°23’50.27”N   8°05’01.51”E 
                                                                   44°25’01.65”N   8°05’18.13”E



DISPONE

 Che il Comune richiedente provveda a:

- installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica prescritta dal 
Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10 luglio 2002, recante "disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per 
il segnalamento temporaneo" e dal Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
di concerto con il Ministero della salute ed il Ministero delle infrastrutture e trasporti 22 
gennaio 2019, recante "i criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di revisione, 
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si 
svolgono in presenza di traffico veicolare" e nel rispetto di quanto previsto dal Codice della 
Strada e dal relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

- installare la segnaletica necessaria per la deviazione temporanea del traffico;
- presidiare in caso di emergenza, il tratto di strada interessato dalla limitazione;
- effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della segnaletica per 

tutta la durata dei lavori;
- comunicare al Capo Reparto del servizio Viabilità Geom. DOTTA GIUSEPPE – mediante 

PEC protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it o via fax al n. 0174-46338 e/o all’indirizzo e-
mail: dotta_giuseppe@provincia.cuneo.it il nominativo ed il numero telefonico del 
responsabile dell’evento. 

- In caso di malfunzionamento della viabilità o della segnaletica verticale il Comune 
dovrà essere immediatamente reperibile per gli interventi di ripristino necessari;  

 la presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’albo pretorio dei Comuni interessati.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni 
decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

mailto:rovere_marco@provincia.cuneo.it


La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza a:

Egr. Signor SINDACO del COMUNE
di  Sale San Giovanni
12070 SALE SAN GIOVANNI (CN) 

  È’ altresì comunicata a:
Alla Prefettura di Cuneo
Ufficio Territoriale del Governo
Via Roma, 3
12100 Cuneo

Alla Questura di Cuneo 
Piazza Torino, 5 
12100 Cuneo

Egr. Signor SINDACO del COMUNE
di  Sale delle Langhe
12070 SALE DELLE LANGHE (CN) 

Egr. Signor SINDACO del COMUNE
di  Paroldo
12070 PAROLDO (CN) 

Egr. Signor SINDACO del COMUNE
di  Montezemolo
12070 MONTEZEMOLO (CN) 

Egr. Signor SINDACO del COMUNE
di  Ceva
12073 CEVA (CN)  

Alla POLIZIA LOCALE dell’ UNIONE MONTANA
ALTA LANGA
Piazza Oberto n.1
12060 BOSSOLASCO  (CN) 

All’A.N.A.S. S.p.a.
C.so G. Matteotti n. 8
10121 TORINO
Fax 011/5162982

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. De Gasperi n. 74
12100 CUNEO
Fax 0171/608837

Al Comando Provinciale CARABINIERI di Cuneo
C.so Soleri,7
12100 CUNEO

Al Comando Stazione CARABINIERI di Murazzano
Via Roma, 117 
12070 MURAZZANO (CN) 

            Al Comando Stazione CARABINIERI di
                                          Via S. Bernardino, 5   
                                              12073 CEVA(CN)

Al Comando Vigili del Fuoco di CUNEO
Corso A. De Gasperi n. 74

12100 CUNEO

Alla CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso n. 2

12037 SALUZZO (CN)

Al CONSORZIO GRANDA BUS
Via Circonvallazione n. 19

12037 SALUZZO 

Alla Croce Rossa  
Italiana Comitato di CUNEO O.D.V.
Piazzale Croce Rossa Italiana 1/C

12100 CUNEO

Al Servizio di Protezione Civile
Via M. D’Azeglio, 8

12100 Cuneo

Alla Società 5T Srl
Via Bertola,34

10122 TORINO

All’Ufficio Gare Sportive
SEDE

All’Ufficio Trasporti Eccezionali
SEDE

All’Ufficio Protezione Civile
SEDE

All’Ufficio Polizia locale
SEDE

Al Capo Cantoniere 
BASSIGNANA MICHELE

 Reparto di MONDOVI’



Il dirigente
dott. Danilo Bruna


